Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ____________ 2025 г. № _________

Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации, находящейся на территории
Республики Дагестан

В соответствии с частью второй статьи 4 Федерального закона от 26 мая 1996 г. № 54-ФЗ «О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации», пунктом 2 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» Правительство Республики Дагестан постановляет:

Утвердить прилагаемый Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации, находящейся на территории Республики Дагестан.

          Председатель Правительства
                 Республики Дагестан                                            А. Абдулмуслимов
	[SIGNERSTAMP1]

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Дагестан
от «___» __________ 2025 г. № _______

Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации, находящейся на территории Республики Дагестан

1. Наличие у Министерства культуры Республики Дагестан (далее - контрольный орган) информации о пяти и более фактах ложного срабатывания охранной сигнализации в хранилищах государственных музеев Республики Дагестан, в собственности, оперативном управлении или пользовании которых находятся музейные предметы и музейные коллекции, включенные в состав государственной части Музейного фонда Российской Федерации (далее - контролируемые лица), в течение календарного месяца.

2. Выявление контрольным органом факта отсутствия в течение одного календарного года, предшествующего отчетному периоду, в Государственном каталоге Музейного фонда Российской Федерации информации о внесении контролируемым лицом сведений о музейных предметах и музейных коллекциях в реестр музейных предметов и музейных коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской Федерации.

3. Уменьшение на пять и более процентов количества музейных предметов основного фонда музея в связи с их утратой и (или) разрушением по сравнению с предыдущим отчетным периодом по данным формы федерального статистического наблюдения при наличии у контрольного органа информации о произошедшей в отчетный период в населенном пункте, на территории которого располагается контролируемое лицо, чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера

	[SIGNERSTAMP1]

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Дагестан «Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации, находящейся на территории
Республики Дагестан»

Проект постановления Правительства Республики Дагестан «Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации, находящейся на территории Республики Дагестан» подготовлен в целях оценки риска причинения вреда (ущерба) музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в государственную часть Музейного фонда Российской Федерации, при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в отношении Государственных музеев Республики Дагестан.
Индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав государственной части Музейного фонда Российской Федерации, находящейся на территории Республики Дагестан, при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в отношении Государственных музее Республики Дагестан, в собственности, оперативном управлении или пользовании которых находятся музейные предметы и музейные коллекции, включенные в состав государственной части Музейного фонда Российской Федерации.
В соответствии со статьями 4 и 12.2 Федерального закона от 26.05.1996 г. № 54-ФЗ «О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Дагестан от 30.09.2021 г. № 254 «О региональном государственном контроле (надзоре) за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации, находящейся на территории Республики Дагестан» региональный государственный контроль (надзор) за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации, находящейся на территории Республики Дагестан, осуществляется Министерством культуры РД.
На основании пункта 2 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований по видам контроля утверждается: для вида регионального контроля - высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации.
	[SIGNERSTAMP1]

Финансово-экономическое обоснование проекта постановления Правительства Республики Дагестан «Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации, находящейся на территории Республики Дагестан»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Дагестан «Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации, находящейся на территории Республики Дагестан» не потребует дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Дагестан.
	[SIGNERSTAMP1]

[bookmark: _GoBack]Перечень нормативных правовых актов Республики Дагестан, подлежащих признанию утратившими силу, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта постановления Правительства Республики Дагестан «Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации, находящейся на территории Республики Дагестан»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Дагестан «Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации, находящейся на территории Республики Дагестан» не повлечет признание утратившими силу, изменение, дополнение или принятие нормативных правовых актов Республики Дагестан.
	[SIGNERSTAMP1]